
 
INPS Servizi S.p.A.  

1 

 

DETERMINAZIONE n. 26 dell’11 marzo 2024 

Oggetto: Indizione e aggiudicazione di procedura per l’acquisto di una licenza software della durata annuale 

avente ad oggetto la consultazione di dottrina, giurisprudenza, prassi e normativa per n. 3 utenze, da 

aggiudicare ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs.31 marzo 2023 n. 36, in favore di Wolters Kluwer Italia 

S.r.l., nomina del RUP. 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO l’art. 5 bis del decreto-legge 101/2019, convertito con modificazioni dalla legge 128/2019; 

VISTO il Decreto Legislativo 19 agosto 2016 n. 175, ed in particolare il comma 7 dell’articolo 16; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36; 

VISTO il Piano Triennale di Prevenzione della corruzione 2023-2025 adottato con deliberazione del Consiglio di 
amministrazione n. 24 del 4 maggio 2023; 

VISTO il Regolamento aziendale per le acquisizioni sottosoglia, approvato con deliberazione del Consiglio di 
amministrazione di INPS Servizi S.p.A. n. 46 del 27 luglio 2023; 

VISTA la Procedura operativa degli acquisti, approvata con deliberazione del Consiglio di amministrazione di INPS 
Servizi S.p.A. n. 48 del 27 luglio 2023; 

VISTA la procura a rogito Notaio Paola Barontini, data stipula 7 settembre 2023, repertorio 4642, raccolta 3022, con 
la quale, sono stati conferiti all’Ing. Simone Borri poteri di acquisizione di beni e servizi entro il limite di € 500.000,00; 

PREMESSO che INPS Servizi ha come oggetto sociale la gestione delle attività di Contact Center 
Multicanale (CCM) verso l’utenza dell’INPS, oltre alla prosecuzione delle attività che già costituivano 

l’oggetto sociale di Italia Previdenza SISPI S.p.a., che era stata costituita nel 2001, con il compito di fornire 

prodotti\servizi amministrativo-contabili all’Istituto; 

RILEVATA la necessità di dotare la direzione Amministrazione, Controllo, Finanza e Affari Generali, di un motore di 

ricerca con messa a disposizione di dottrina, giurisprudenza, prassi, normativa che consentirà approfondimenti 

funzionali allo svolgimento dell’attività lavorativa della direzione stessa;  

PRESO ATTO della richiesta di acquisto n. 18 pervenuta in data 7 febbraio 2024 da parte dell’ufficio 

Amministrazione, Controllo, Finanza con la quale è stato richiesto di poter acquisire: 
 

• un abbonamento annuale per licenza software con messa a disposizione di dottrina, 

giurisprudenza, prassi e normativa, per n. 3 utenze per un importo massimo di euro 

7.000,00 oltre Iva; 
 

CONSIDERATO che a seguito di consultazione del catalogo MePA, il prodotto offerto da Wolters Kluwer Italia S.r.l. 
(One Legale), è stato valutato in linea con le esigenze della Società in ordine al contenuto, all’importo dell’offerta 
ritenuto vantaggioso ed alle caratteristiche del prodotto che non si rinvengono in altri articoli presenti sul Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

PRESO ATTO del prezzo offerto da Wolters Kluwer Italia S.r.l. per il software “One Legale” è pari ad euro 7.000,00 
oltre Iva per n. 3 utenze e per la durata di un anno senza tacito rinnovo; 

CONSIDERATA l’opportunità di nominare RUP del procedimento L’Avv. Claudia Della Torre già Responsabile Ufficio 

Legale di INPS Servizi S.p.A. e che la stessa non versa in alcuna causa di incompatibilità né di conflitto di interessi; 



 
INPS Servizi S.p.A.  

2 

 

PRESO ATTO della relazione del RUP il quale propone l’aggiudicazione in favore di Wolters Kluwer Italia 
S.r.l.; 

CONSIDERATO che per affidamenti di importo inferiore alla soglia di € 140.000,00 è possibile ricorrere 

alla procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b del d.lgs. 36/2023; 
 

CONSIDERATA l’esiguità dell’importo del servizio, risulta opportuno avvalersi della facoltà di non richiedere la 

garanzia definitiva ai sensi dell’art. 53 comma 4 D.lgs. 36/2023; 

CONSIDERATO che la Wolters Kluwer Italia S.r.l. risulta essere in possesso dei requisiti generali di idoneità di cui 
al Capo II, Titolo IV, Parte V, decreto legislativo n. 36 del 2023 nonché di idonee pregresse esperienze documentabili 
a richiesta della SA; 

CONSIDERATO che trattandosi di acquisto a catalogo con affidamento diretto l’acquisizione del CIG 

tramite il sistema di interoperabilità dell’ANAC potrà avvenire soltanto successivamente all’aggiudicazione; 

TENUTO CONTO che la spesa in oggetto, nel piano industriale 2022-2025 di INPS Servizi, rientra nella voce “costi 

generali”, inserita nel piano economico-finanziario, in modo da riflettere ulteriori voci di costo non già esplicitamente 
indicate e come elemento di “contingency” in relazione all’erogazione del servizio di contact center multicanale in 
favore dell’utenza INPS. 

 

DETERMINA 

- di indire e contestualmente aggiudicare la procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art.  50 comma 1, lett. b) del 
D.lgs. 31 marzo 2023 n. 36, per l’acquisto di una licenza software “One Legale” (Codice Me.PA n. WK3121532) con 
abbonamento annuale (18/03/2024 - 17/03/2025, escluso tacito rinnovo) per messa a disposizione di dottrina, 
giurisprudenza, prassi e normativa per n. 3 utenze, in favore di Wolters Kluwer Italia S.r.l. con sede in Via Dei 
Missaglia n. 97 - Edificio B3 20142 – Milano - P.IVA n. 10209790152, per l’importo complessivo di euro 
7.000,00 oltre Iva; 

- di finalizzare l’acquisizione mediante acquisto a catalogo;  

- di nominare l’Avv. Claudia Della Torre RUP della procedura. 

                                                                                        Il Direttore Generale 

                                                                                              Simone Borri 


